منظور از اهمیت فلسفی *دانشنامه*، نقش آن در شکل‌گیری سنت فلسفی پس از خود،^{۱۱} قوت استدلالی آن، و نیز نقش آن برای گره‌گشایی از اندیشه‌های ریزبینانه ابن‌سینا در آثار عربی‌اش به کمک زبان و بیان متفاوت *دانشنامه* است.^{۱۲}

اهمیت تاریخی

در مورد زمان نگارش *دانشنامه* پژوهشگران هنوز به نتیجه‌ای قطعی نرسیده‌اند. برای نمونه، ابن‌سیناشناس برجسته، دیمتری گوتاس، با تأیید نظر تقریبی دکتر یحیی مهدوی، تاریخی نزدیک به ۴۱۸ ق/۱۰۲۷ م. را برای نگارش *دانشنامه* پیشنهاد می‌کند، و بدین ترتیب آن را در میان آثار دوره‌ی میانی در زندگی فکری ابن‌سینا و پس از *الشفاء والنجاة* و پیش از *الاشارات* و *حکمة المشرقیین* طبقه‌بندی می‌کند.^{۱۳} دلیل او و مهدوی بیشتر شباهت شیوة نگارش (execution) و نیز دامنه و غرض (scope) *دانشنامه* به *النجاة* است. هرچند همو می‌نویسد که تعیین تاریخی دقیق‌تر برای این نوشته، تنها پس از بررسی درونمایه و آموزه‌های *دانشنامه* در سنجش با دیگر آثار ابن‌سینا ممکن است (Gutas, p. 118). پیرامون زمان نگارش *اشارات* یحیی میشو با گوتاس اختلاف دارد. میشو بر این باور است که ابن‌سینا *اشارات* را به عنوان یک درسنامه برای بهمنیار و به منظور آموزش شاگردان او نوشته است و این نوشته متعلق به زمانی است بسیار پیشتر از ۴۲۱-۴۲۵/۱۰۳۰-۱۰۳۴ که پیشنهاد گوتاس برای نگارش *اشارات* است.^{۱۴} نویسنده این مقاله نظر و استدلال‌های میشو را در مورد *اشارات* قانع‌کننده‌تر می‌یابد. هرچند با پی‌جویی پیشنهاد گوتاس و بر اساس پژوهش مستقل خود مایل است زمانی سپس‌تر را برای نگارش *دانشنامه* پیشنهاد دهد، زمانی که به زمان نگارش *حکمة المشرقیین* نزدیک‌تر است (Amin Beidokhti, p.377-408).

_____، طبیعیات دانشنامه علایی، مقدمه، حواشی و تصحیح از: سید محمد مشکوة، تهران، انتشارات انجمن آثار ملی، ۱۳۳۱ [بازچاپ: همدان، دانشگاه بوعلی سینای همدان و انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۳].

_____، [منسوب]. قراضة طبیعیات، تصحیح از: غلامحسین صدیقی، تهران، انتشارات انجمن آثار ملی، ۱۳۳۲.

_____، الشفاء، المنطق، المدخل، تصحیح از: ابراهیم مدکور و دیگران، قاهرة: المطبعة الأمیریة، ۱۳۷۱/۱۹۵۲ ق.

_____، الشفاء، المنطق، المقولات، تصحیح از: ابراهیم مدکور و دیگران، قاهرة: هیئة العامة لشئون المطابع الأمیریة، ۱۳۷۸/۱۹۵۹ ق.

_____، الشفاء، الإلهيات، ۲ جلد، تصحیح از: ابراهیم مدکور، الأب زرر قنواتی، محمد یوسف موسی، سلیمان دنیا و سعید زاید، قاهرة: الهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية، ۱۳۸۰/۱۹۶۰ ق.

_____، الشفاء، الطبيعيات، السماع الطبيعي، تصحیح از: ابراهیم مدکور و سعید زاید، قم المقدسة، منشورات مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي، ۱۴۰۵ ق.

_____، و دیگران. سه رساله موسیقی در فارسی، موسیقی دانشنامه علایی، موسیقی رسائل اخوان الصفاء، كنز التحف، تصحیح از: تقی بینش، تهران، مركز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۱.